
 

REGIONE TOSCANA 
 

   
 
Ordinanza del Commissario Delegato ai sensi dell'art. 1, comma 4, L. 106/2010 e ss.mm. ed ii. 
   
Oggetto:        
Legge Viareggio: intesa ai sensi dell’art.1, comma 2 relativa alla conclusione della procedura 
contributiva a favore dei soggetti che hanno riportato lesioni gravi in applicazione della 
Disposizione sindacale n.10/2011 e ss. mm. ed ii..   
 
Direzione Proponente: Presidenza 
   
Struttura Proponente: ACO Attivita’ Legislative, giuridiche ed istituzionali 
   
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
   
ALLEGATI N° 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A SI Cartaceo office automation  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

   

A
T

T
O

 : 
3/

20
13

 D
E

L 
21

/0
3/

20
13

 O
G

G
E

T
T

O
 : 

Le
gg

e 
V

ia
re

gg
io

: i
nt

es
a 

ai
 s

en
si

 d
el

la
rt

.1
, c

om
m

a 
2 

re
la

tiv
a 

al
la

 c
on

cl
us

io
ne

 d
el

la
 p

ro
ce

du
ra

 c
on

tr
ib

ut
iv

a 
a 

fa
vo

re
 d

ei
 s

og
ge

tti
 c

he
 h

an
no

 r
ip

or
ta

to
 le

si
on

i g
ra

vi
 in

 a
pp

lic
az

io
ne

 d
el

la
 D

is
po

si
zi

on
e 

si
nd

ac
al

e 
n.

10
/2

01
1 

e 
ss

. m
m

. e
d 

ii.
. (

P
ag

. 1
 d

i 3
)

P
A

R
E

R
E

 C
O

R
T

E
 D

E
I C

O
N

T
I P

O
S

IT
IV

O
 -

 E
S

T
R

E
M

I A
T

T
O

 : 
R

eg
is

tr
at

a 
al

la
 C

or
te

 n
el

 R
eg

. n
.1

 fo
gl

io
 n

.2
32



 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTE: 

- la legge 7 luglio 2010, n. 106 (“Disposizioni in favore dei familiari delle vittime e  in  favore 
dei superstiti del disastro ferroviario di Viareggio”), come modificata dalla legge 11 luglio 
2012, n.107; 

 
- la disposizione sindacale n.10 del 25/07/2011 con la quale si è proceduto all’individuazione 

dei criteri generali nonché alle modalità applicative per consentire l’elargizioni a favore dei 
soggetti che hanno riportato lesioni gravi nonché le successive Disposizioni sindacali n. 13 
del 08/06/2012 e n.14 del 11/06/2012 con le quali sono state effettuate parziali integrazioni 
alla citata disposizione n.10/2011; 

 
VISTA la OPGRT n. 53/2012 con cui si stabiliva che l’importo destinato alla su indicata procedura 
era pari ad euro 1.529.868,15 e che tale somma è già stata erogata a favore del Comune di 
Viareggio; 
 
PRESO ATTO che il Commissario Prefettizio del Comune di Viareggio, con nota prot n. 15171 del 
06/03/2013, ha trasmesso la propria proposta di ordinanza, con cui individua i soggetti beneficiari 
aventi diritto alle elargizioni speciali predette, distinguendo i seguenti raggruppamenti: 

- Gruppo n. 1: beneficiari per i quali è stata accolta la richiesta di indennità aggiuntiva per 
stato di necessità quantificata in 5.000,00 euro, in quanto possessori di certificazione 
ISEE inferiore al parametro previsto per accedere agli interventi economici socio-
assistenziali del comune di Viareggio fissato in euro 5.956,60; 

- Gruppo n. 2: beneficiari che non hanno presentato richiesta dell’indennità aggiuntiva per 
stato di necessità ovvero che hanno presentato una certificazione ISEE sopra soglia; 

 
RITENUTO di esprimere l’intesa sul contenuto della proposta di ordinanza sopra richiamata; 
 
VISTO l’allegato A), parte integrale e sostanziale della presente ordinanza, che riporta i beneficiari, 
delle elargizioni a favore dei soggetti che hanno riportato lesioni gravi, distinti in gruppo 1 e 2, 
come sopra specificato, con a fianco di ciascuno indicato il rispettivo importo del contributo 
assegnato;  
 
RITENUTO quindi di autorizzare il pagamento, da effettuarsi a cura del Comune di Viareggio,  a 
favore di ciascun beneficiario per l’importo a fianco indicato nell’Allegato A), per un importo 
complessivo pari a euro 1.529.868,15; 
 
CONSIDERATO che la presente ordinanza è trasmessa al controllo preventivo di legittimità della 
Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell’art.3, comma 1, lett. c-bis) della 
legge 20/1994 e acquisisce efficacia in conformità a quanto previsto dall’art.27, comma 1 della 
l.340/2000;   
 

ORDINA 
 
- di esprimere l’intesa sul contenuto della proposta di ordinanza commissariale trasmessa dal 
Commissario Prefettizio del Comune di Viareggio con nota prot n. 15171 del 06/03/2013; 
 
- di indicare nell’allegato A), parte integrale e sostanziale della presente ordinanza, i beneficiari 
delle elargizioni a favore dei soggetti che hanno riportato lesioni gravi, distinti nei gruppi 1 e 2, 

A
T

T
O

 : 
3/

20
13

 D
E

L 
21

/0
3/

20
13

 O
G

G
E

T
T

O
 : 

Le
gg

e 
V

ia
re

gg
io

: i
nt

es
a 

ai
 s

en
si

 d
el

la
rt

.1
, c

om
m

a 
2 

re
la

tiv
a 

al
la

 c
on

cl
us

io
ne

 d
el

la
 p

ro
ce

du
ra

 c
on

tr
ib

ut
iv

a 
a 

fa
vo

re
 d

ei
 s

og
ge

tti
 c

he
 h

an
no

 r
ip

or
ta

to
 le

si
on

i g
ra

vi
 in

 a
pp

lic
az

io
ne

 d
el

la
 D

is
po

si
zi

on
e 

si
nd

ac
al

e 
n.

10
/2

01
1 

e 
ss

. m
m

. e
d 

ii.
. (

P
ag

. 2
 d

i 3
)

P
A

R
E

R
E

 C
O

R
T

E
 D

E
I C

O
N

T
I P

O
S

IT
IV

O
 -

 E
S

T
R

E
M

I A
T

T
O

 : 
R

eg
is

tr
at

a 
al

la
 C

or
te

 n
el

 R
eg

. n
.1

 fo
gl

io
 n

.2
32



come specificato in premessa, con a fianco di ciascuno indicato il rispettivo importo del contributo 
assegnato;  
 
- di autorizzare il pagamento, da effettuarsi a cura del Comune di Viareggio,  a favore di ciascun 
beneficiario per l’importo a fianco indicato nell’Allegato A), per un importo complessivo pari a 
euro 1.529.868,15; 
 
- che la presente ordinanza è soggetta al controllo preventivo di legittimità della Sezione regionale 
di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell’art.3, comma 1, lett. c-bis) della legge 20/1994 ed 
acquisisce efficacia in conformità a quanto previsto dall’art.27, comma 1 della l.340/2000;   
 
- che, successivamente all’acquisizione dell’efficacia del presente atto, ne sarà data comunicazione 
al Commissario Prefettizio del Comune di Viareggio per gli adempimenti di competenza. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 4 lett. h) della LR 23/2007 e 
successive modifiche ed integrazioni e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2 della medesima L.R. 23/2007 nonché sulla rete internet ai 
sensi dell’art.6 del Disciplinare approvato con DGRT n.77/2013. 
E’ pubblicato avviso di tale pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 
Il Dirigente Responsabile Il Presidente 
CRISTINA FRANCINI ENRICO ROSSI 
 
 

 

Il Direttore Generale  
ANTONIO DAVIDE BARRETTA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
T

T
O

 : 
3/

20
13

 D
E

L 
21

/0
3/

20
13

 O
G

G
E

T
T

O
 : 

Le
gg

e 
V

ia
re

gg
io

: i
nt

es
a 

ai
 s

en
si

 d
el

la
rt

.1
, c

om
m

a 
2 

re
la

tiv
a 

al
la

 c
on

cl
us

io
ne

 d
el

la
 p

ro
ce

du
ra

 c
on

tr
ib

ut
iv

a 
a 

fa
vo

re
 d

ei
 s

og
ge

tti
 c

he
 h

an
no

 r
ip

or
ta

to
 le

si
on

i g
ra

vi
 in

 a
pp

lic
az

io
ne

 d
el

la
 D

is
po

si
zi

on
e 

si
nd

ac
al

e 
n.

10
/2

01
1 

e 
ss

. m
m

. e
d 

ii.
. (

P
ag

. 3
 d

i 3
)

P
A

R
E

R
E

 C
O

R
T

E
 D

E
I C

O
N

T
I P

O
S

IT
IV

O
 -

 E
S

T
R

E
M

I A
T

T
O

 : 
R

eg
is

tr
at

a 
al

la
 C

or
te

 n
el

 R
eg

. n
.1

 fo
gl

io
 n

.2
32


